
 MUNICIPIO   DE   PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@rline.com.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 107/2014, EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2014, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE PLANALTO E J. K. 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA. 
 
 Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e 
quinze o MUNICIPIO DE PLANALTO, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. 
MARLON FERNANDO KUHN e J. K. TELECOMUNICAÇÕES LTDA. Neste ato 

representada por seu Administrador Sr. RAFAEL IRUAN KOLAS, resolvem em 

comum acordo aditar o contrato administrativo nº 107/2014, firmado entre as partes 
em data de 20 de junho de 2014, cujo objeto é a aquisição de peças, componentes e 
suprimentos de informática, destinados à necessidade de consumo do Município de 
Planalto, nos seguintes termos: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Em virtude de mútuo acordo entre as partes, fica acrescida 
a quantidade aos itens constante na cláusula primeira (do objeto do contrato), 
totalizando a importância de R$ 6.171,34 (seis mil, cento e setenta e um reais e trinta e 
quatro centavos), conforme planilha demonstrativa abaixo, pertinente ao Contrato 
Administrativo nº 107/2014, celebrado entre as partes em 20/06/2014, tendo como 
importe o valor de R$ 30.233,00 (trinta mil e duzentos e trinta e três reais), passando o 
objeto total contratado, no valor de R$ 36.404,34 (trinta e seis mil, quatrocentos e 
quatro reais e trinta e quatro centavos), a teor do disposto no art. 65, § 1º da Lei nº. 
8.666/93. 241.691,00 
ITEM QUANT. UNID. OBJETO MARCA PREÇO 

UNIT. 
PREÇO 
TOTAL 

01 144 M Cabo de rede CAT6, compatível 
com os padrões de rede 10BASE-
T/100BASE -T/100BASE-
TX/1000BASE-TX, suporte tráfego 
de rede gigabit 10/100/1000, 4 
pares trançados compostos de 
condutores sólidos de cobre nu, 24 
AWG, capa externa em PVC não 
propagante à chama. 

MULTILA
SER 

1,00 144,00 

02 04 UN Cilindro para cartuchos laserjet HP 
CB435A/CB436A, compatível   
com impressora laserJet HP 
P1005/P1006/P1007/P1008/P1505
/M1120/M1522. 

HP 29,50 118,00 

03 02 UN Cilindro para cartuchos laserjet HP 
Q2612, compatível para 
impressoras  laserJet HP 
1010/1012/1015/1018/1020/1022/1
022n/1022nw/3015 AIO/3020 
AIO/3030 AIO/3050 AIO/3052 
AIO/3055 AIO/M1005mfp. 

HP 29,50 59,00 



 MUNICIPIO   DE   PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@rline.com.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 
04 12 UN Conectores Cat6 Femea FURUKA

WA 
10,90 130,80 

05 36 UN Conectores Cta6 Macho FURUKA
WA 

3,69 132,84 

06 05 UN Filtro de linha, padrão nacional e 
internacional, testado pelo Inmetro  
quantidade mínima de tomadas: 5. 

NEWLIN
K 

30,50 152,50 

07 01 UN HD 1TB Notebook, capacidade 
1TB (1000GB), padrão mínimo 
Sata 2,   transferência mínima 
3GBps, dimensão padrão 2,5". 

SAMSUN
G 

348,40 348,40 

08 01 UN HD 500GB Notebook, capacidade 
500GB, padrão mínimo Sata 2,  
transferência mínima 3GBps, 
dimensão padrão 2,5". 

SAMSUN
G 

279,00 279,00 

09 01 UN HD, capacidade 1TB (1000GB), 
padrão mínimo Sata3, 
transferência  mínima 6GBps, 
dimensão padrão 3,5" 

WESTER
N 

DIGITAL 

348,00 348,00 

10 01 UN HD, capacidade 2TB (2000GB), 
padrão mínimo Sata 3, 
transferência  mínima 6GBps, 
dimensão padrão 3,5" 

WESTER
N 

DIGITAL 

490,00 490,00 

11 05 UN Memoria 2GB DDR800, 
velocidade: 800mhz, padrão: 
DDR2 Arquitetura DDR; 
transferência de dois dados por 
ciclo de clock, burst type 
(sequential & interleave), memória 
sem frequencia: DDR 800 PC2-
6400, quantidade de pinos: 
240.registro (No ECC), memória 
(Synchronous DRAM). 

MARKVIS
ION 

119,00 595,00 

12 02 UN Monitor 18,5", tamanho da tela: 
18,5", padrão: LED, resolução 
máxima   1366x768 pixels, 
conexões: D-sub. 

LG 468,00 936,00 

13 02 UN Nobreak 600VA, indicação para 
troca de bateria, desligamento por 
carga mínima, tensão de entrada 
nominal 120V, tensão de saída 
nominal 120V, mínimo seis 
tomadas de saída, dispensa 
extensões adicionais. 

NHS 288,00 576,00 

14 05 UN Placa de rede 10/100/1000Mbps 
PCI-e, Taxa de Dados: 
10/100/1000Mbps  para modo 
Half-Duplex, 20/200/2000Mbps 
para modo Full-Duplex 

TP-LINK 62,00 310,00 

15 02 UN Placa Mãe 1150p, soquete para ASUS 348,00 696,00 



 MUNICIPIO   DE   PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@rline.com.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 
processador 1150 pinos, chipset 
mínimo   H81, slots para memória 
mínimo: 2, slot mínimo PCI 
Express 16X: 1, slot mínimo PCI 
Express 1X: 1, mínima 4 portas 
USB externas + 4 internas, mínima 
2 portas SATA3 internas, 
dispositivos: som, vídeo, rede, 
composição: conteúdos descritos 
na embalagem. 

16 01 UN Placa Mãe 1150p, soquete para 
processador 1150 pinos, chipset 
mínimo   H61, slots para memória 
mínimo: 4, slot mínimo PCI 
Express 16X: 1, slot mínimo PCI 
Express 1X: 2, mínima 4 portas 
USB externas + 4 internas, mínima 
4 portas SATA3 internas, 
dispositivos: som, vídeo, rede, 
composição: conteúdos descritos 
na embalagem. 

INTEL 509,00 509,00 

17 04 UN Rolo de borracha PCR para 
cartuchos 
CB435A/CB436A/CE285A, 
compatível  com impressoras 
laserJet HP 
P1005/P1006/P1007/P1008/P1505
/M1120/M1522. 

HP 33,90 135,60 

18 02 UN Rolo de borracha PCR para 
cartuchos Q2612A, compatível 
para impressora  laserJet HP 
1010/1012/1015/1018/1020/1022/1
022n/1022nw/3015 AIO/3020 
AIO/3030 AIO/3050 AIO/3052 
AIO/3055 AIO/M1005mfp. 

HP 33,90 67,80 

19 04 UN Rolo magnético ou mag roller - HP 
CB435A / CB436A / CE285A, 
composição  rolo, buchas e mola, 
compatível com impressoras 
laserJet HP 
P1005/P1006/P1007/P1008/P1505
/M1120/M1522. 

HP 33,90 135,60 

20 02 UN Rolo magnético ou mag roller - HP 
Q2612A, composição: rolo, buchas   
e mola, compatível para 
impressoras laserJet HP 
1010/1012/1015/1018/1020/1022/1
022n/1022nw/3015 AIO/3020 
AIO/3030 AIO/3050 AIO/3052 
AIO/3055 AIO/M1005mfp. 

HP 31,90 63,80 



 MUNICIPIO   DE   PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@rline.com.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 
21 01 UN Switch 24 portas gigabit, QoS, 

montável em rack. 
INTELBR

AS 
490,00 490,00 

TOTAL   6.171,34 

 
CLÁUSULA SEGUNDA: Fica alterada a Cláusula Segunda (do valor), em virtude 
do acréscimo aos itens constante na Cláusula Primeira (dos objetos), passando o 
valor total contratado na importância R$ 36.404,34 (trinta e seis mil, quatrocentos e 
quatro reais e trinta e quatro centavos). 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições 
estipuladas no contrato original, e não alteradas por este instrumento. 
 
 E, para validade do que pelas partes foi pactuado, firma-se 
este instrumento em duas vias de igual teor e forma.  
 
 
 

MARLON FERNANDO KUHN 
Prefeito Municipal 

 
 
 

RAFAEL IRUAN KOLAS 
J. K. Telecomunicações Ltda. 

 
 
 
 
 
 
 
Testemunhas: 
 
 
 
 
_________________________   __________________________ 
    OLDECIR CAMPOS            LUIZ CARLOS BONI 
C.I./RG nº 6.045.397-7/PR                   C.I./RG nº 3.895.670-1/PR 
 


